BỘ CÔNG AN - VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỐI CAO - TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2025

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng

hình sự, quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

khi không tổ chức Công an cấp huyện

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Công an, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Chánh

án Tòa án nhân dân tối cao ban hành Thông tư liên tịch quy định về phối hợp giữa

các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng hình sự, quản lý, thi hành tạm

giữ, tạm giam và thi hành án hình sự khi không tổ chức Công an cấp huyện.

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư liên tịch này quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền

trong việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét

xử; quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự khi không tổ chức

Công an huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp huyện).

2. Đối tượng áp dụng:

a) Cơ quan Cảnh sát điều tra, cơ quan quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và

cơ quan quản lý, thi hành án hình sự của Công an nhân dân;

b) Viện kiểm sát nhân dân;

c) Tòa án nhân dân;

d) Người có thẩm quyền của các cơ quan quy định tại các điểm a, b và c

khoản này;

đ) Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 2. Áp dụng pháp luật

1. Việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra của Cơ

quan Cảnh sát điều tra của Công an nhân dân; việc thực hành quyền công tố, kiểm

sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét

xử đối với những vụ việc, vụ án khi không tổ chức Công an cấp huyện được thực

2

hiện theo quy định của Thông tư liên tịch này và quy định của các văn bản quy

phạm pháp luật đã ban hành trước ngày Thông tư liên tịch này có hiệu lực mà

không trái với quy định của Thông tư liên tịch này.

2. Việc quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và việc

kiểm sát thi hành tạm giữ, tạm giam, kiểm sát thi hành án hình sự khi không tổ chức

Công an cấp huyện được thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch này và quy

định của các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành trước ngày Thông tư liên

tịch này có hiệu lực mà không trái với quy định của Thông tư liên tịch này.

Điều 3. Việc gửi các văn bản tố tụng hình sự, văn bản trong thi hành

tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

Cơ quan ban hành các lệnh, quyết định, thông báo, bản án và các văn bản

khác trong tố tụng hình sự, thi hành tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự phải gửi

đến cơ quan có thẩm quyền và có trách nhiệm thi hành theo thẩm quyền được quy

định trong Thông tư liên tịch này và quy định của các văn bản quy phạm pháp luật

đã ban hành trước ngày Thông tư liên tịch này có hiệu lực mà không trái với quy

định của Thông tư liên tịch này.

Chương II

PHỐI HỢP TRONG VIỆC TIẾP NHẬN, GIẢI QUYẾT

NGUỒN TIN VỀ TỘI PHẠM, KHỞI TỐ, ĐIỀU TRA,

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Điều 4. Tổ chức Cơ quan Cảnh sát điều tra của Công an nhân dân

Cơ quan Cảnh sát điều tra của Công an nhân dân gồm:

1. Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an.

2. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh).

Điều 5. Thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố,

điều tra vụ án hình sự của Cơ quan Cảnh sát điều tra của Công an nhân dân

1. Thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều

tra vụ án hình sự của Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an thực hiện theo quy

định của pháp luật hiện hành.

2. Thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều

tra vụ án hình sự của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh như sau:

a) Tiến hành tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra

vụ án hình sự về các tội phạm quy định tại các chương t  Chương   V đến

Chương    V của Bộ luật  ình sự khi các tội phạm đó thuộc thẩm quyền xét xử

của T a án nhân dân cấp huyện, tr  các tội phạm thuộc thẩm quyền điều tra của

Cơ quan điều tra Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Cơ quan An ninh điều tra của

Công an nhân dân;

3

b) Tiến hành tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ

án hình sự về các tội phạm quy định tại điểm a khoản 2 Điều này xảy ra trên địa bàn

nhiều huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc trung ương, phạm tội có tổ chức hoặc có yếu tố nước ngoài;

c) Tiến hành tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra

vụ án hình sự về các tội phạm quy định tại điểm a khoản 2 Điều này khi các tội

phạm đó thuộc thẩm quyền xét xử của T a án nhân dân cấp tỉnh.

3. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với Viện kiểm

sát nhân dân cấp huyện hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm tra, xác

minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã, Đồn Công an.

Điều 6. Thẩm quyền thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận,

giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự; giải quyết

và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tiếp nhận, giải quyết nguồn

tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự

1. Thẩm quyền thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải

quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự; giải quyết và kiểm

sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội

phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự của Viện kiểm sát nhân dân đối với Cơ quan

Cảnh sát điều tra Bộ Công an thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Thẩm quyền thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải

quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự; giải quyết và kiểm

sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội

phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự của Viện kiểm sát nhân dân đối với Cơ quan

Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh thực hiện như sau:

a) Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện có thẩm quyền thực hành quyền công

tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án

hình sự; giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tiếp nhận, giải

quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự đối với Cơ quan Cảnh

sát điều tra Công an cấp tỉnh khi thụ lý, giải quyết vụ việc, vụ án quy định tại điểm a

và điểm b khoản 2 Điều 5 Thông tư liên tịch này. Trong quá trình thực hành quyền

công tố, kiểm sát việc giải quyết vụ việc, vụ án mà phát hiện vụ việc, vụ án thuộc

thẩm quyền thực hành quyền công tố, kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh

thì Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện báo cáo để chuyển vụ việc, vụ án lên Viện

kiểm sát nhân dân cấp tỉnh để thực hành quyền công tố, kiểm sát theo thẩm quyền,

đồng thời thông báo cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh.

Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện có thẩm quyền thực hành quyền công tố,

kiểm sát việc tiếp nhận, kiểm tra, xác minh sơ bộ tố giác, tin báo về tội phạm,

người phạm tội ra tự thú, đầu thú của Công an cấp xã, Đồn Công an và hoạt động

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Điều tra viên, Cán bộ điều tra thuộc Cơ quan

Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh bố trí ở Công an cấp xã, Đồn Công an.

4

Viện kiểm sát cấp huyện có thẩm quyền là Viện kiểm sát nơi tội phạm xảy

ra, trường hợp tội phạm xảy ra ở nhiều nơi khác nhau hoặc không xác định được

địa điểm xảy ra tội phạm thì Viện kiểm sát cấp huyện có thẩm quyền là Viện kiểm

sát nơi phát hiện tội phạm, nơi bị can cư trú hoặc bị bắt;

b) Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh có thẩm quyền thực hành quyền công tố,

kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án

hình sự; giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tiếp nhận,

giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự đối với Cơ quan

Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh khi thụ lý, giải quyết vụ việc, vụ án quy định tại

điểm c khoản 2 Điều 5 Thông tư liên tịch này.

Trường hợp xét thấy cần thiết, Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh rút vụ việc,

vụ án quy định tại điểm b khoản 2 Điều 5 Thông tư liên tịch này để trực tiếp thực

hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết;

c) Trường hợp Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh thực hành quyền công tố,

kiểm sát việc khởi tố, điều tra đối với vụ việc, vụ án do Cơ quan Cảnh sát điều tra

Công an cấp tỉnh thụ lý, giải quyết quy định tại điểm b khoản 2 Điều 5 Thông tư

liên tịch này thì Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh quyết định việc truy tố. Chậm

nhất là 02 tháng trước khi kết thúc điều tra, Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh

thông báo cho Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện nơi T a án cùng cấp có thẩm

quyền xét xử để cử Kiểm sát viên tham gia nghiên cứu hồ sơ vụ án. Ngay sau khi

ra quyết định truy tố, Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh quyết định phân công cho

Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử.

Sau khi nhận được hồ sơ vụ án kèm theo bản cáo trạng, Viện kiểm sát nhân dân

cấp huyện thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử theo quy định;

d) Viện kiểm sát nhân dân đang thực hành quyền công tố và kiểm sát việc

tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm thì có thẩm quyền giải quyết nguồn tin

trong trường hợp phát hiện Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh có vi phạm

pháp luật nghiêm trọng trong hoạt động kiểm tra, xác minh hoặc có dấu hiệu bỏ lọt

tội phạm mà Viện kiểm sát nhân dân đã yêu cầu nhưng không được khắc phục;

đ) Viện kiểm sát nhân dân đang thực hành quyền công tố và kiểm sát việc

khởi tố, điều tra đối với vụ án thì có thẩm quyền trực tiếp tiến hành một số hoạt

động điều tra để kiểm tra, bổ sung tài liệu, chứng cứ khi xét phê chuẩn lệnh, quyết

định của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh hoặc khi quyết định việc truy

tố hoặc trường hợp phát hiện có dấu hiệu oan, sai, bỏ lọt tội phạm, vi phạm pháp luật

mà Viện kiểm sát nhân dân đã yêu cầu nhưng không được khắc phục;

e) Viện kiểm sát nhân dân đang thực hành quyền công tố và kiểm sát việc

tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự đối với

vụ việc, vụ án thì có thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại,

tố cáo đối với Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh trong hoạt động thụ lý,

giải quyết nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra vụ án hình sự.

5

Chương III

PHỐI HỢP TRONG THI HÀNH TẠM GIỮ, TẠM GIAM,

THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ

Điều 7. Tổ chức cơ quan quản lý, cơ quan thi hành tạm giữ, tạm giam

của Công an nhân dân

1. Cơ quan quản lý tạm giữ, tạm giam gồm:

a) Cơ quan quản lý tạm giữ, tạm giam Bộ Công an;

b) Cơ quan quản lý tạm giữ, tạm giam Công an cấp tỉnh.

2. Cơ quan thi hành tạm giữ, tạm giam gồm:

a) Trại tạm giam thuộc Bộ Công an;

b) Cơ sở giam giữ của Công an cấp tỉnh gồm: trại tạm giam; phân trại

thuộc trại tạm giam.

3. Cơ sở giam giữ có Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng. Thủ trưởng cơ sở giam giữ

bao gồm Giám thị trại tạm giam, Trưởng phân trại. Phó Thủ trưởng cơ sở giam giữ

bao gồm Phó Giám thị trại tạm giam, Phó Trưởng phân trại.

Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý, cơ quan thi hành

tạm giữ, tạm giam của Công an nhân dân

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý, cơ quan thi hành tạm giữ,

tạm giam Bộ Công an thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ sở giam giữ, Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng

cơ sở giam giữ Công an cấp tỉnh:

a) Cơ sở giam giữ thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại khoản 1 và

khoản 2 Điều 13 Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam;

b) Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng cơ sở giam giữ thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 13 Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam;

c) Trưởng phân trại có trách nhiệm giúp Giám thị trại tạm giam theo sự

phân công hoặc ủy quyền của Giám trị trại tạm giam và chịu trách nhiệm trong

phạm vi nhiệm vụ được giao;

d) Phân trại được sử dụng con dấu của phân trại khi thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn trong quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam.

Điều 9. Tổ chức cơ quan quản lý thi hành án hình sự, cơ quan thi hành

án hình sự, cơ quan được giao một số nhiệm vụ thi hành án hình sự của

Công an nhân dân

1. Cơ quan quản lý thi hành án hình sự Bộ Công an.

2. Cơ quan thi hành án hình sự, gồm:

a) Trại giam thuộc Bộ Công an;

6

b) Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh.

3. Cơ quan được giao một số nhiệm vụ thi hành án hình sự, gồm:

a) Trại tạm giam thuộc Bộ Công an;

b) Trại tạm giam Công an cấp tỉnh; phân trại thuộc trại tạm giam Công an

cấp tỉnh;

c) Ủy ban nhân dân cấp xã;

d) Công an cấp xã; Đồn Công an (nơi huyện không tổ chức Công an cấp xã).

Điều 10. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý, cơ quan thi hành

án hình sự, cơ quan được giao một số nhiệm vụ thi hành án hình sự của Công

an nhân dân

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý, cơ quan thi hành án hình sự

thuộc Bộ Công an thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn quy định tại Điều 14; điểm a và điểm b khoản 1, các khoản 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10,

11 và 12 Điều 16 Luật Thi hành án hình sự.

3. Trại tạm giam, phân trại thuộc trại tạm giam thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn trong thi hành án hình sự theo quy định tại Điều 18 Luật Thi hành án hình sự.

Phân trại thuộc trại tạm giam trực tiếp quản lý số phạm nhân phục vụ việc tạm

giữ, tạm giam tại phân trại thuộc trại tạm giam; tống đạt quyết định thi hành án

cho người bị kết án phạt tù ở phân trại thuộc trại tạm giam và báo cáo cơ quan thi

hành án hình sự Công an cấp tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn giáo dục người

được hưởng án treo, người chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ, cấm cư trú,

cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định, tước một số

quyền công dân; giáo dục người được hoãn, tạm đình chỉ chấp hành hình phạt tù,

người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án phạt quản chế.

Trường hợp người chấp hành án chết, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi người

chấp hành án cư trú hoặc nơi người chấp hành án chết có trách nhiệm phối hợp

với cơ quan được giao quản lý người đang chấp hành án thực hiện thủ tục khai tử;

gửi trích lục khai tử cho cơ quan thi hành án hình sự có thẩm quyền.

5. Nhiệm vụ, quyền hạn của Công an cấp xã trong thi hành án hình sự:

a) Trực tiếp thực hiện việc giám sát người được hưởng án treo, người chấp

hành án phạt cải tạo không giam giữ, cấm cư trú, cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm

hành nghề hoặc làm công việc nhất định, tước một số quyền công dân; quản lý

người được hoãn, tạm đình chỉ chấp hành án phạt tù, người được tha tù trước thời

hạn có điều kiện; kiểm soát người chấp hành án phạt quản chế;

b) Lập hồ sơ, báo cáo cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh khi

phát hiện người thi hành án hình sự tại cộng đồng có vi phạm pháp luật;

7

c) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn quy định tại khoản 4 Điều này.

6. Đồn Công an thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại khoản 4, điểm

a và điểm b khoản 5 Điều này.

Điều 11. Thẩm quyền kiểm sát thi hành tạm giữ, tạm giam và kiểm sát

thi hành án hình sự

1. Viện kiểm sát nhân dân tối cao thực hiện thẩm quyền kiểm sát thi hành tạm

giữ, tạm giam, kiểm sát thi hành án hình sự theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Viện kiểm sát nhân dân cấp tỉnh thực hiện thẩm quyền kiểm sát thi hành

tạm giữ, tạm giam, kiểm sát thi hành án hình sự đối với trại tạm giam Công an cấp

tỉnh và giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến trại tạm giam Công an cấp tỉnh

theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện thực hiện thẩm quyền kiểm sát thi

hành tạm giữ, tạm giam và kiểm sát thi hành án hình sự đối với phân trại thuộc trại

tạm giam Công an cấp tỉnh, kiểm sát việc thi hành án hình sự của cơ quan được

giao một số nhiệm vụ thi hành án hình sự có trụ sở đóng tại địa bàn cấp huyện đó

và giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến phân trại thuộc trại tạm giam Công

an cấp tỉnh. Trường hợp khi kiểm sát mà phát hiện vi phạm thì yêu cầu phân trại

thuộc trại tạm giam Công an cấp tỉnh, cơ quan được giao một số nhiệm vụ thi hành

án hình sự khắc phục ngay, đồng thời thông báo, kiến nghị với cơ quan thi hành

tạm giữ, tạm giam, cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 12. Điều khoản chuyển tiếp

1. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp huyện chủ động tiến hành rà

soát, thống kê, tổng hợp, chốt danh sách hồ sơ vụ việc, vụ án, tài liệu, vật chứng,

tài sản đang thụ lý, quản lý, giải quyết và bàn giao cho Cơ quan Cảnh sát điều tra

Công an cấp tỉnh khi không tổ chức Công an cấp huyện để tiếp tục tiến hành các

hoạt động tố tụng hình sự theo quy định của pháp luật, Thông tư liên tịch này và

thông báo bằng văn bản cho Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện.

2. Đối với những vụ việc, vụ án đang tạm đình chỉ thì khi có căn cứ phục

hồi, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an cấp tỉnh có thẩm quyền quyết định phục

hồi và tiến hành các thủ tục tố tụng hình sự theo quy định của pháp luật và Thông

tư liên tịch này.

Điều 13. Hiệu lực thi hành

Thông tư liên tịch này có hiệu lực thi hành kể t  ngày 01 tháng 3 năm 2025.

Điều 14. Tổ chức thực hiện

1. Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao chịu

trách nhiệm thực hiện, tổ chức thực hiện Thông tư liên tịch này.

8

2. Trong quá trình thực hiện Thông tư liên tịch này, nếu có vướng mắc

hoặc phát sinh những vấn đề cần phải hướng dẫn hoặc bổ sung thì kịp thời phản

ánh về Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, T a án nhân dân tối cao để

có hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

KT. CHÁNH ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỐI CAO

PHÓ CHÁNH ÁN

(Đã ký)

Nguyễn Quốc Đoàn

KT. VIỆN TRƯỞNG

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN

TỐI CAO

PHÓ VIỆN TRƯỞNG

(Đã ký)

Hồ Đức Anh

KT. BỘ TRƯỞNG

BỘ CÔNG AN

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Trung tướng Nguyễn Văn Long

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương;

- Văn ph ng Trung ương Đảng;

- Văn ph ng Chủ tịch nước;

- Văn ph ng Chính phủ;

- Văn ph ng Quốc hội;

- Ban Nội chính Trung ương;

- Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- T a án nhân dân tối cao;

- Các Bộ: Công an, Quốc ph ng, Tư pháp, Tài chính, Nông

nghiệp và Môi trường;

- Lưu: VT (BCA, VKSNDTC, TANDTC), V03 (P2).